¹⁾ Ohne Zweifel irrthümlich statt Wussow. Vgl. den nachfolgenden Revers.

²⁾ Wohl irrthümlich statt Hinrik. Vgl. vorstehendes Regest sowie No. 229 und 238.

ymmo verius¹⁾ humiliter obedire, literas felicis recordacionis Bonifacii pape noni, ejus vera bulla plumbea in corda canapis pendente more Romane curie bullatas, sanas et integras omnique prorsus suspicionis vicio carentes nos cum ea qua decuit reverencia recepisse noveritis, tenorem qui sequitur continentis:

Bonifacius episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis decano et cantori Zwerinensis ac scolastico Colbergensis Caminensis diocesis ecclesiarum salutem et apostolicam benedictionem! Justis et honestis supplicum votis etc.

(Es folgt die Bulle des Papstes Bonifacius IX. d. d. Rome apud sanctum Petrum 1400 Juni 13 (*idus Junii, pontificatus nostri anno undecimo*), durch welche derselbe dem Decan zu Schwerin und dem Scholasticus zu Colberg die Aufrechthaltung der zum Schutze der Kirchen und Geistlichen bestehenden kaiserlichen Verordnungen für das Gebiet der Städte und Diöcesen Cammin, Schwerin, Ratzeburg und Havelberg zur Pflicht macht.)

Post quarum quidem. literarum apostolicarum receptionem et multiformem earum executionem per nos factam singultuosa insinuacione ac lugubri ad nos fama in fortitudine clamante heu quod nori (sic) dolenter referimus, nos noveritis didicisse, quod licet quidam Johannes Zwerin famulus morans in terra Usinamensi Caminensis diocesis sit reverendo in Cristo patri et domino abbati Usinamensi suoque monasterio in Puddeglove ordinis Premonstratensis ejusdem Caminensis diocesis jure vasallico astrictus ac debito homagii seu pheudi servicio obligatus et ob hoc eundem dominum abbatem suumque monasterium indefessa fidelitate et reverencia debitoque servicio sibi exhibendo prosequi in omnibus teneatur, dictus tamen Johannes pro bono malum, pro pietate dolum et pro accepto beneficio fraudis venenum refundere satagens ad instar illius, qui signaculo similitudinis diei factus plenus decore et deliciis paradisi, cum se altissimo opponeret, ab altitudine celi projectus eternalibus flammis est adjectus, eidem venerabili patri et ejus monasterio, suis dominis, impudenter se opponens ipsos diversis ad hoc modis et viis exquisitis hostiliter in eorum rebus et corporibus persequitur ac cottidie persequi nititur atrociter ac inter alias quam diversas injurias violencias atque dampna eisdem religiosis alternatis vicibus irrogare, instigante eum humani generis inimico, eciam in eundem patrem abbatem suum dominum manus suas sacrilegas extendere eumque, nisi divinus proteccionem sibi mirabiliter astitisset eumque de manibus et protensis laqueis seu insidiis dicti sacrilegi divinitus eripuisset, procul dubio inhumaniter trucidasset seu crudeliter occidisset. Propter que omnia et singula publica, manifesta ac adeo notoria, quod nulla prorsus possunt tergiversacione celari, non est dubium, eundem sacrilegum non bona pheodalicia, que a dicto monasterio tenet et possidet, perpetuo amisisse eo ipso, sed eciam excommunicacionis sentencias a canone rite latas aliasque penas multas constitucionum imperialium premissarum dampnabiliter incurrisse. Ne ergo tanti conatus nephandi et presumptuosi temeritates contra libertatem ecclesiasticam nimium insolentiant, si inpune transeantur, igitur non ad alicujus querelam sed ex debito injuncti nobis a sede apostolica ministerii ad reprimendum tales ausus sacrilegos et detestandos, super premissis juxta formam commissionis nobis facte procedere cupientes, vobis omnibus et singulis, qui presentibus requisiti fueritis, in virtute sancte obediencie, nihilominus sub excommunicacionis sentencie pena, quam in non parentes canonica monicione previa ferimus, districte precipiendo mandamus, quatenus moneatis et requiratis eundem Johannem Zwerin, quem et nos presentibus sic requirimus et mo-

¹⁾ Hier scheint ein Wort ausgelassen zu sein, etwa apostolicis.

nemus, ut infra viginti dies vestre ac nostre monicioni proximos coram nobis Zwerin sufficienter compareat, causas rationabiles, si quas habet, ostensurus, quare occasione premissorum banno mille marcarum auri non tenetur subiacere, alioquin nos declarantes et decernentes ipsum Johannem Zwerin sacrilegum majoris excommunicationis sententias ipso facto incidisse. Mandamus vobis, singulis diebus dominicis et festivis coram multitudine populi sacra religione assumpta ac superpelliciis induti solempnem processionem faciatis, signo sancte crucis preeunte clerici et presbiteri ordinate subsequantur incipientes anthephonam: „Media vita”, juxta cujus¹⁾ totum psalmum: „Deus, venerunt gentes” usque in finem tonaliter legant et ipso integraliter perlecto eandem anthephonam complendo decantent et versiculum: „Venit mors super illos et descendunt in infernum viventes” cum collecta: „deus qui contritorum non despicias gemitum et merencium non spernis affectum” compleant et concludent (sic) et post hoc ambonem ascendant intimantes et vulgarizantes publico cristifideli hujusmodi processionem sancte crucis, bajulacionem psalmi, versiculi ac collecte leccionem in dicti excommunicati et sacrilegi malediccionem fieri sempiternam, quem et nos presentibus sic anathematizamus et excommunicamus in dei nomine et in his scriptis, quam denunciacionem si, quod absit, dictus sacrilegus et excommunicatus per spacium unius integri mensis animo sustinuerit indurato, extunc moneatis et requiratis omnes et singulos cristifideles utriusque sexus et presertim duces, comites, nobiles, barones, milites, rectores civitatum, castrorum vel opidorum sive villarum et aliorum locorum, quos et nos presentibus sic requirimus et monemus, ne eidem excommunicato et sacrilego preterquam in casibus anime permissis quoquomodo participare presument (sic), contrarium facientes canonica monicione premissa simili sententia innodamus et mandamus pari forma una cum prefato sacrilego publice nunciari. Et extunc ubi predictus excommunicatus et sui participantes, qui vobis in scriptis traduntur nominandi, in locis ubi prefati propria domicilia vere habuerint continue et incessanter, in aliis vero, ubi visi fuerint, quam dudum illic presentes sint, post ipsorum vero vel alicujus eorum ab aliquo loco recessum per quindecim dies cessetis penitus a divinis ac ecclesiasticum strictissime servetis interdictum, quam cessacionem divinorum nos in hujusmodi loca proferimus et presentibus promulgamus. Si vero, ut timendum est, supradictus Johannes Swerin sacrilegus et excommunicatus descendens in profundum malorum cum suis participantibus, ut nec canonicè severitatis disciplinam nec animarum suarum adverterint salutem, contra eos auxilium brachii secularis duximus invocandum vestrorum dominorum, ducum, comitum, nobilium, baronum, militum, advocatorum, proconsulum, consulum, civium, burgensium, auxilium et subsidium gladii vestri temporalis invocamus vosque in dei nomine exhortamur, vobis nihilominus sub excommunicationis sententia districtè precipiendo mandamus, quatenus mox, presentibus vobis intimatis, extunc vos omnes et singuli supradicti contra prenominatum Johannem et suos participantes vobis nominandos per invasionem, captionem, incarcerationem, bonorum arrestacionem procedatis et quilibet vestrum procedat, personas, res et bona eorundem et cujuslibet eorum capiat, arrestetis et in custodiam detrudatis et quilibet vestrum capiat, arrestat (sic) et in custodiam detrudat. Super quibus omnibus et singulis damus et presentibus concedimus vobis plenariam auctoritate apostolica potestatem. Quod si forte vos domini, duces, comites, nobiles ac alie seculares persone, quibus presens noster processus dirigitur, premissa omnia et singula non impleveritis seu fideliter exequi neglexeritis et presentibus mandatis non parueritis

¹⁾ Hier müssen einige Worte ausgefallen sein, etwa primum versum.

infra sex dies post presencium notificacionem vobis pro canonica monicione assignatos, dicta canonica monicione premissa vos et vestrum quemlibet contemptorem in dei nomine excommunicamus et in hiis scriptis loca vestra, in quibus habitare consueveritis, ecclesiastico supponentes interdicto. In signum fidelis executionis per vos facte vel faciende sigilla vestra, ut moris est, presentibus appendatis nuncio seu latore presencium non prodito penis sentenciisque sub premissis. In premissorum quoque evidenciam presentes nostros processus per notarium publicum infrascriptum subscribi et publicari mandavimus nostrique sigilli jussimus appensione communiri. Datum, actum et decretum Zwerin in curia nostre habitacionis anno domini M^oCCCCVII indictione XV^a, pontificatus sanctissimi in Cristo patris et domini nostri, domini Gregorii divina providencia pape duodecimi anno primo, mensis Octobris die decima presentibus discretis viris domino Nicolao de Wenden, domino Sifrido Steneshaghen, Ludolpho Wyman, Zwerinensis et Razeburgensis diocesum testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Insuper modo et forma supranarratis arrestamus et arrestari mandamus omnia et singula bona mobilia et immobilia et universalia debita apud quoscunque et quascunque existencia ad ipsum Johannem Zwerin nephandum virum spectancia et pertinencia sub pena excommunicacionis superius per nos rite lata, ne ipsi sibi de bonis et debitis predictis aliquo modo respondeant tam diu, quousque ipse Johannes penam mille marcarum auri juxta continenciam ipsarum constitutionum primitus et ante omnia realiter et cum effectu exsolvat. Contra hoc facientes juxta dictas constitutiones ac canonicas et legales sanxiones per nos rigore punientur.

Et ego Tidericus Grube clericus Zwerinensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius hujusmodi processus, decretorum sentenciarumque promulgacioni omnibusque aliis et singulis premissis, dum sic ut premittitur fierent et agerentur, una cum prenotatis testibus presens fui eaque sic fieri vidi et audivi ac propria manu scribendo in hanc publicam formam redegi, quam signo et nomine meis solitis et consuetis una cum appensione sigilli venerabilis domini et magistri decani supradicti consi[n]gnavi rogatus et requisitus in evidens testimonium omnium et singulorum premissorum.

Auf besonderem Pergament-Streifen, welcher durch Siegelbänder¹⁾ mit der Urkunde zusammengeheftet ist, stehen nachfolgende elf Zeugnisse über die Ausführung des richterlichen Befehls: